

گزارش

سخنگوی جامعه روحانیت:

احمدی نژاد به رهبری گزارش داد به آخر خط رسیدیم

● **شرق:** کسی که قطع نامه‌ها را کاغذباره می خواند و می گفت: «این قدر قطع نامه بدهید تا قطع نامه دانتان پاره شود»، اواخر دولتش اعتراف کرده بود که به انتهای خط رسیده است. این روایتی است که تاژگی ندارد و خیلی‌ها درباره آن گفته بودند. اما در تازترین اظهار نظر دیروز «غلامرضا مصباحی مقدم»، سخنگوی جامعه روحانیت تهران با اشاره به ستاد تدابیر ویژه اقتصادی به «انتخاب» گفت: «با توجه به این اقدامات ستاد که می خواستند تحریم‌ها را دور بزنند، احمدی نژاد گزارشی به رهبری داد که ما به آخر خط رسیدیم و با توجه به قطع نامه‌های شورای امنیت درباره انرژی هسته‌ای، باید آن را امضا کنیم، ولی رهبری با این گزارش مخالفت کردند که بعد از این مخالفت احمدی نژاد با رهبری دیدار کردند و گفت اگر شما این دیدگاه را قبول ندارید، من دیگر مسئول این پرونده نیستم و رهبری با صراحت و قاطعانه فرمودند خودم این مسئولیت را قبول می کنم».

برخلاف آنچه مخالفان مذاکرات و برجام، از جمله جماعتی از اصولگرایان و یاران احمدی نژاد مدعی‌اند، مشخص است که واقعیات اقتصادی، تحریم‌ها و به کف دیگ خوردن تحریم‌ها، دولت گذشته را در همان مسیری می برد که دولت بعدی قرار بود آغازکننده‌اش باشد. روندی که به دستور رهبری در دولت قبل متوقف و قرار می شود به دولت بعدی سپرده شود. «علی اکبر صالحی»، وزیر خارجه پیشین گفته است: «مقام معظم رهبری در آن زمان فرمودند برخی از مسئولان دولت سابق، بر مذاکره دوجانبه با دولت آمریکا درباره مسئله هسته‌ای نظر داشتند».

اعضای تیم مذاکره کننده آمریکایی عبارت بودند از: «ویلیام برنز»، «جیک سالیوان»، «پانیت تالوار» و «رابرت آینهورن» دو نفر آخر از اعضای تیم مذاکره کننده آمریکا در مذاکرات قزاقستان بودند. این مذاکرات در سال ۱۳۹۰ آغاز شد و سه دور مذاکره در مسقط پایتخت عمان انجام شد که یک کمیته شش نفره درباره محتوای این مذاکرات تصمیم گیری می کردند که سه نفر از این هفت نفر از مسئولان ارشد دولتی بودند و محمود احمدی نژاد صرفا نظرات مشورتی به این کمیته ارائه می کرد و حق دخالت در آن نداشت و ریاست این مذاکرات برعهده «علی اصغر خاجی»، معاون وقت اروپا و آمریکای وزارت خارجه بود. در مذاکرات مسقط، در نهایت ایران و آمریکا به یک چارچوب مشخص برای توافق نهایی می رسیدند که در این مذاکرات، طرف آمریکایی رسما و به صورت مکتوب، حق غنی سازی ایران را می پذیرد. «علی اکبر صالحی»، درباره جزئیات این مذاکرات گفته است: «مذاکراتی هم که ما با آمریکایی‌ها داشتیم دو نوع بود. یکس مذاکرات حضوری که افراد ما با نفرات آنها در مسقط به گفت وگو می نشستند و معاون وزیر در گفت وگوها حضور داشت یا مذاکره از طریق واسطه عمانی به صورت مکتوب یا شفاهی انجام می شد. ما این را به صورت شفاهی از طریق واسطه عمانی به آمریکایی‌ها اعلام کردیم که اگر می شود شما به نماینده‌تان، خاتم شرمین بگویید انعطافی نشان دهد. من آن زمان برای نشستن در وین حضور داشتم و در آنجا بودم که خبر رسید مذاکرات آلمانی مثبت بوده و هم خاتم اشتون و هم آقای جلیلی هر دو مثبت صحبت کردند و درباره آینده گفت وگوها ابراز امیدواری کردند. اما درحالی که دبیرخانه قول داده بود در صورتی که این پالس مثبت را در آلمانی دریافت کرد با ما همراه باشد، چنین نکرد و استدلال می کردند منطق آنها (تیم مذاکره کننده قبلی) آمریکایی‌ها را وادار کرد که خواسته‌های ایران را بپذیرند. در نتیجه در جلسات بعدی با همین منطق مسئله را حل می کنند و نیازی نیست وزارت خارجه مسیر دوم و گفت وگو با آمریکا را پیش ببرد. در نتیجه من احساس کردم هیچ همراهی‌ای از سوی دبیرخانه صورت نمی گیرد و من همه مسئولیت را باید خود می پذیرفتم و کسی پشت سرم نیست. من فقط اجازه مقام معظم رهبری را داشتم. ولی دیگر نمی شد برای تکتک مراحل از ایشان اجازه بخواهیم یا بگوییم همراهی نمی شود. در نتیجه در آلمانی ۲ ظرفیت متوجه شدند گشایش ایجاد نشده است و همه چیز به حالت قبل برگشت. حالا سؤال من این است اگر در آلمانی شرایط خیلی خوب بود چرا ادامه پیدا نکرد؟ بالاخره بعد از آن هم مذاکرات انجام شد که روند منفی و منفی تر شد». «صالحی» با اشاره به اینکه ما یک نامه رسمی از سلطان عمان گرفتیم گفته است: «آقای ویلیام برنز در حضور سلطان اعلام کرد ما غنی سازی ایران را به رسمیت می شناسیم و سلطان هم عین همین مطلب را برای آقای احمدی نژاد به صورت مکتوب نوشت، یک نسخه هم برای آقای اوباما فرستاد. وقتی این نامه آمد بحث اصل شناسایی غنی سازی حل شد، چون تا پیش از آن آمریکایی‌ها رسما می گفتند شما نباید غنی سازی داشته باشید. دوستان که قبول نمی کردند. می گفتند اتفاق خاصی نیفتاده است و می توانند بزنند زیرش. من گفتم خوب اینکه مسلم است هرچیزی را می توانند زیرش بزنند، اما تا به حال چنین نامه‌ای نداشتیم. اما همان نامه را هم به تمسخر گرفتند». صالحی با اشاره به اینکه این نامه در اواخر سال ۹۱ نوشته شد و قرار بود بقیه کارها بعد از این نامه پی گرفته شود و چارچوب توافق نوشته شود. افزود: «آقای حجازی از دفتر رهبری به من گفتند که ایشان خواسته اند دست نگه داشته شود و ادامه وضعیت به بعد از انتخابات و دولت بعدی سپرده شود».

politics@sharghdaily.ir

درخواست آمریکا از ایران و روسیه در مورد سوریه

شرق: درگیری های اخیر حلب موجب افزایش نگرانی ها از برهم خوردن آتش بس در سوریه شده و بازیگران منطقه ای و بین المللی را به تبوتاب حفظ آن انداخته است.

همین چند روز قبل که نیروهای ایرانی در خان طومان چندین شهید و مجروح دادند، علی شمعانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان، آنچه را رخ داده بود «استفاده هدمند از یک حسن نیت در ایجاد آتش بس در منطقه عمومی حلب» دانست. او با بیان اینکه «آمریکایی ها به همراه متحدان منطقه ای و تروریستی خود با پشتیبانی لجستیکی ممتد، محور این کار هستند» گفته بود «قطعا ایران با متحدان خود، یعنی روسیه، سوریه و حزب الله، این موضوع را به عنوان یک نقض عمده حساب شده مبتنی بر برنامه ریزی از قبل، دنبال خواهد کرد و این حادثه را بی پاسخ نخواهیم گذاشت». پس از این موضع گیری دبیر شورای امنیت ملی ایران، اظهارات روز دوشنبه جان کری، وزیر امورخارجه آمریکا، نشان می دهد که غربی ها نیز درباره ضرورت پایبندی به حفظ آتش بس با ایران هم نظر هستند. او تاکید کرده بود که «واشنگتن، مسکو و تهران باید حکومت سوریه و مخالفان آن را برای رعایت توافق نامه آتش بس در این کشور تحت فشار قرار دهند».

کری به بیانیه مشترک روز دوشنبه آمریکا و روسیه بر مبنای ادامه تلاش ها برای قانع کردن طرف های درگیر به پایان دادن نبرد، اشاره کرد و گفت: «در مذاکرات بین مقام های آمریکا و روسیه بار دیگر بر پایبندی بر توافق نامه برای ترک محاصره و آتش بس سراسری در سوریه براساس قطع نامه ۲۲۵۴ شورای امنیت سازمان ملل متحد تاکید شد».

اشتراک موقتی

ایین اظهارات کسری باعث امیدواری می شود که آمریکا، ایران و دیگر بازیگران اثرگذار بسر موضوع سوریه در مسیر حل و فصل این بحران به یک اشتراک نظر برسند و تا حدودی هم موضع شوند، اما برخی از کارشناسان مسائل بین الملل بر این باورند که این اشتراک نظر یک مرحله موقتی است و هر یک از طرفین در راستای تحقق اهداف خود می کوشند. امیرعلی ابوالفتح، کارشناس مسائل سیاست خارجی، در این باره به «شرق» می گوید: «به نظر من نباید این اظهارات کسری را هم موضع شدن ایران و آمریکا درباره سوریه تلقی کرد؛ چراکه سیاست ایران حمایت از دولت بشار اسد است؛ اما آمریکا اصولا با دولت مستقر در سوریه میانه ای ندارد و برای برکناری آن تلاش

شکست دوباره جمهوری خواهان در جلوگیری از خرید آب سنگین ایران

شرق: تدروهای آمریکایی تمایل زیادی دارند که مانع از خرید «آب سنگین» تولید شده در نیروگاه اراک شوند اما دموکرات ها در مقابل این اقدام همچنان ایستاده اند. خرید آب سنگین از ایران توسط دولت اوباما درواقع پالسی مثبتی به مراکز اقتصادی دنیا است که تجارت با ایران در عمل هم ممنوعیتی ندارد. در روزنامه واشنگتن تایمز نوشت نمایندگان دموکرات در مجلس سنای آمریکا بامداد سه شنبه به دلیل اختلاف با قانون گذاران حزب جمهوری خواه بر سر یکی از متمم های الحاقی به لایحه بودجه آب و انرژی این کشور، برای سومین بار از توافق بر سر ختم بررسی این لایحه و رای گیری درباره آن در صحن سنا جلوگیری کردند. تام کاتن، سناتور جمهوری خواه، این متمم الحاقی را ارائه کرده بود که در آن کاخ سفید را از خرید آب سنگین ایران منع می کند. اما سناتورهای دموکرات با ۵۰ رأی در برابر ۴۲ رأی، مانع از تصویب این لایحه ۳۷.۵ میلیارد دلاری شدند. جمهوری خواهان می گویند حق پیشنهاد هر متممی را دارند اما اختلاف میان دو حزب بر سر متمم ارائه شده از سوی تام کاتن، سبب مخالفت با لایحه بودجه آب و انرژی شده است. میچ مک کانل، رهبر اکثریت جمهوری خواه در مجلس سنا، به همین دلیل خواستار برگزاری یک جلسه رای گیری مستقل درباره متمم پیشنهادی مورد نظر است. پس از آن، لایحه بودجه هم به طور مستقل به رأی گذاشته خواهد شد. آب سنگین، آب سنگین شده با هیدروژن است. هیدروژن سنگین یا دوتریم (Deuterium) ایزوتوپی پایدار از هیدروژن است که به نسبت یک به ۶۴۰ از اتم های هیدروژن در طبیعت وجود دارد. دلیل حساسیت کشورهای غربی بر این ماده این است که بدون استفاده از اورانیوم غنی شده و با آب سنگین هم می توان راکتور تولید پلوتونیوم ساخت.

صالحی: در فروش آب سنگین احتیاط می کنیم

این در حالی است که علی اکبر صالحی، رئیس سازمان انرژی اتمی، می گوید باید در معاملات خود با آمریکا محتاط باشیم. صالحی، در حاشیه مراسم چهارمین کنگره سالانه جامعه جراحان ایران از آمزه مذاکره برای فروش آب سنگین به آمریکا خبر داد و گفت: این فرایند در جریان است. قرار بود آب سنگین برود اما بعد از قضیه دو میلیارد دلار احتیاط کردیم. فعلا در حال مذاکره هستیم و باید نحوه پرداخت پول کاملا مشخص شود. به گزارش «ایسنا»، صالحی گفت: سازمان انرژی اتمی توجه ویژه ای به حوزه سلامت دارد و از سرریز

دیپلماسی



عکس: Reuters

می کند. باین حال تلاش هایی که آمریکا و متحدانش انجام داده اند، به سرانجام نرسیده و به همین خاطر دیپلماکسی‌ها استقرار حکومت بشار اسد را پذیرفته اند؛ جان کری، وزیر امورخارجه آمریکا، نشان می دهد که غربی ها نیز درباره ضرورت پایبندی به حفظ آتش بس با ایران هم نظر هستند. او تاکید کرده بود که «واشنگتن، مسکو و تهران باید حکومت سوریه و مخالفان آن را برای رعایت توافق نامه آتش بس در این کشور تحت فشار قرار دهند».

این واقعیت را پذیرفته است که بدون مداخله طرف های ذی نفع و صاحب نفوذ داخلی، منطقه ای و بین المللی نمی توان بحران سوریه را حل و فصل کرد». گفت: «آمریکا و متحدانش پیش ازین تلاش می کردند تا وضعیت سوریه را به شکلی که خودشان در نظر دارند، سروسامان دهند؛ اما به دلیل اینکه این تلاش ها ثمربخش نبود؛ پذیرفتند که کشورهای دیگری مثل جمهوری اسلامی ایران، روسیه یا حزب الله لبنان به عنوان حامیان دولت اسد نیز باید در تصمیم سازی برای سوریه حضور داشته باشند».

به گفته این کارشناس مسائل آمریکا «صحبت های اخیر جان کری بر مبنای این است که باید هم زمان با شنیدن صدای ترکیه و عربستان، صدای ایران و روسیه نیز شنیده و تلاش شود تا اجماعی میان کشورهای رقیب در سوریه حاصل شود». **تشویق طرفین به حفظ آتش بس**

توافق نامه ترک محاصره و آتش بس سراسری بین حکومت سوریه و مخالفان در ماه فوریه سال جاری به اجرا گذاشته شد و جان کری، وزیر خارجه آمریکا، در اظهارات اخیر خود تاکید کرد: «روسیه موظف است تا حکومت سوریه را وادار کند تا عملیات هوایی برفراز مناطق غیرنظامی را محدود کند و همچنین در هماهنگی با فرماندهان عملیاتی در صحنه، اقدامات

سوریه عمل می کند و ایران و لبنان نیز روی زمین با تروریست ها می جنگند. آمریکایی ها نیز می دانند که بدون در نظر گرفتن این دو، سه بازیگر امکان ادامه آتش بس وجود ندارد».

استمرار آتش بس و منافع جمعی

تاکید بر پایبندی به آتش بس از سوی مقامات قدرت های منطقه ای و بین المللی در حالی است که در روزهای گذشته نشانه هایی از به هم خوردن آن را مشاهده کردیم. حلب به عنوان یکی از مهم ترین اهداف استراتژیک دو طرف در جنگ داخلی سوریه که مدت هاست تحت کنترل شورشیان و نیروهای دولتی است، شاهد درگیری هایی بود که موجب شد تعدادی از نیروهای سیاه مازندران شهید و مجروح شوند. ابوالفتح نیز با اشاره به همین درگیری ها گفت: «اتفاقاتی که چند روز گذشته در حلب رخ داد و حملاتی که به نیروهای ایرانی شد، این خطر را ایجاد کرد که آتش بس از دست برود. باین حال شاید منافع جمعی ایجاب کند که باوجود این کارشکنی ها و موانع، آتش بس همچنان پایدار بماند».

او افزود: «اکنون مواضع آمریکایی ها از مواضع عربستان و ترکیه فاصله گرفته است. به عبارتی ایالات متحده و اروپا پذیرفته اند که در شرایط بد و بدتر یعنی دولت اسد و گروه های تروریستی فعلا به بد، یعنی ماندن دولت اسد بسنده کنند و به امید آن هستند که پس از آن به سمت مرحله ایده آل خود، یعنی استقرار یک حکومت سکولار طرفدار غرب در دمشق حرکت کنند. آنها فعلا این موضع را اتخاذ کرده و اختلافاتی نیز با ترکیه و عربستان دارند؛ اما به نظر می رسد که از آتجایی که دولت بشارک اوباما تمام کارهای ممکن را انجام داده و نتیجه نگرفته است، تصمیم دارد با این باشید که بحران سوریه یک بحران منطقه ای نیست و تبعات بین المللی پیدا کرده و تهدیدات امنیتی برای اروپا و آمریکا دارد؛ بنابراین آنها امیدوار هستند که از این طریق به نتیجه مورد نظر خود رسیده و تهدیدات

یادشده را دفع کنند». این کارشناس مسائل آمریکا از سیاست و موضع دولت اوباما سخن گفت؛ اما نباید از موضع تندروها در این کشور نیز غافل شد. جان مک کین، سناتور پیشین آمریکا، روز گذشته از سیاست های اوباما انتقاد کرده و گفته بود: «رئیس جمهور اوباما باید ابتکار عمل های دیپلماتیک خود را در قبال ایران متوقف کند و یک استراتژی جدید برای مقابله با نفوذ ایران در منطقه در پیش بگیرد».

دسیخی

فروش ویژه فقط در فروشگاه اینترنتی بامیلو

amilo

Silvana



۲۸۵,۰۰۰ تومان

9 PCS

Porcelain dinner set

28 PCS



Silvana

Porcelain dinner set

با خرید سرویس ۹ پارچه سیلوانا سرویس ۲۸ پارچه چینی پورسلاین هدیه بگیرید

Dessini®
Enchanting Modern Life

فقط با ضمانت نامه پرتاب افزار پویا ارون

تولید شرکت گاندپد- ایران

amilo

www.bamilo.com

روشنه

اولتیماتوم ۱۰ روزه ایران به عربستان

● **ایسنا:** مذاکرات حج در حالی وارد محدوده قرمز زمانی شده که عربستان با تغییر وزیر حج خود، بازی جدیدی را آغاز کرده و پیش بینی سازمان حج و زیارت آن است که این تغییر، وضع موجود را با چالش جدی تری مواجه خواهد کرد. ازاین رو «سعید اوحدی» در نامه ای که به تاژگی برای دبیرکل سازمان کنفرانس اسلامی فرستاده، درخواست کرده عربستان نسبت به رفتار تبعیض آمیز و غیرمسئولانه و همچنین خلف وعده هایش پاسخ گو باشد. رئیس سازمان حج و زیارت با بیان اینکه زمان زیادی تا تصمیم گیری نهایی درباره حج باقی نمانده است، تاکید کرد: چنانچه عربستان تا ۱۰ روز آینده به رفتار نامتعارف خود ادامه دهد، برگزاری جلسه اضطراری شورای عالی حج را درخواست می کنیم تا درباره حج تمتع ۹۵، تصمیم نهایی گرفته شود. او گفت: ۱۰ روز پیش نامه ای را برای دبیرکل سازمان کنفرانس اسلامی فرستادیم و این رفتار غیرمسئولانه و خلف وعده های سعودی ها را اطلاع دادیم و از این سازمان درخواست شد عربستان را مکلف کند تا پاسخ گو باشد. رئیس سازمان حج و زیارت به تغییر وزیر حج عربستان اشاره کرد و افزود: جمع بندی ما این است که تغییر وزیر حج عربستان دو ماه مانده به آغاز تمتع، نه تنها مشکلی از حج حل نمی کند؛ بلکه مسائل آن و به ویژه اعزام زائران ایرانی را نیز با پیچیدگی های بیشتری همراه می کند. برخی تعبیر مثنی از این تغییر دارند؛ درحالی که این تصمیم، شرایط برگزاری حج را پیچیده تر و اعزام زائران ایرانی را دشوارتر می کند. رئیس سازمان حج و زیارت همچنین درباره برقراری تعامل با وزیر جدید عربستان برقرار نشده؛ چون این مقامات سعودی هستند که باید پاسخ گوی مطالبات ما باشند که مکتوب به آنها ارائه شده. این عربستان است که باید متعهد به پاسخ گویی باشد. او سپس با پی سابقه خواندن رفتار سعودی ها در تاریخ حج برای سلب کردن حق شرعی از مردم یادآور شد: از دو ماه پیش تناقض رفتاری و گفتاری و نبود انسجام و هماهنگی بین دو وزارتخانه حج و امور خارجه عربستان مشهود بود. اختلاف نظر جدی این وزارتخانه ها بر فضای مذاکرات نیز سایه انداخت.